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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá marketingovými strategiemi mobilní platformy Apple iOS a

konkurenčních mobilních platforem (Google Android, Windows Phone). Teoretická část

stanovuje teoretickou základnu pro dané téma (marketingová strategie, marketingový mix a

další). V praktické části se věnuji analýze marketingových strategií mobilních platforem a

marketingovému průzkumu formou focus groups.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the marketing strategies of Apple iOS mobile platform and

its competitors (Google Android, Windows Phone). The theoretical part provides the theo-

retical basis for the subject (marketing strategy, marketing mix and more). The practical

part is devoted to the marketing strategy analysis of selected mobile platforms and marke-

ting research through focus groups.
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ÚVOD

Od roku 2006 aktivně pracuji v oboru informačních technologií a po určitou dobu jsem se

věnoval i prodeji výpočetní techniky. Díky tomu jsem se také častěji začal setkávat s mo-

bilními chytrými mobilními zařízeními, které měly nainstalován operační systém. Často

měly také pouze dotykový displej schopným reagovat na dotykové pero. Tyto chytré zaří-

zení nebo také telefony byly velmi drahé a nakupovali je pouze manažeři, jimž vyhovovali

propracované funkce synchronizace dat s firemními servery, popřípadě technicky zdatní

zákazníci, kteří si s takovýmto zařízením dokázali hodiny a hodiny hrát a poté jiným méně

technicky zdatným uživatelům předvádět zázraky co takové chytré zařízení dokáže.

V tomto období jsem se také poprvé začal alespoň okrajově zajímat, co vlastně takové

chytré zařízení oživí a jak je možné, že může mít daleko více funkcí než v té době běžné

mobilní telefony, kde se za nadstandard považoval integrovaný fotoaparát. Poprvé jsem se

tak setkal s pojmem mobilní platforma. V roce 2006 to byly z velké části zařízení s plat-

formou Windows Mobile, oblíbená zvlášť u zmiňovaných manažerů a dále pak Symbian

považovaný za první mobilní platformu pro běžné uživatele.

Za čas jsem se stal také majitelem několika chytrých zařízení s platformou Windows Mobi-

le a nečekal jsem žádné velké změny v dlouhodobém trendu. Vše nasvědčovalo, že Win-

dows Mobile i Symbian mají trh na poli mobilních platforem jasně rozdělený, protože obě

platformy měly silné zázemí v podobě svých tvůrců v podobě Microsoftu (Windows Mobi-

le) a Nokie (Symbian). Dalo se předpokládat, že další hráči na trhu budou pouze minoritní

a buď je čeká zánik, nebo začnou využívat ve svých zařízeních, některou z nejsilnějších

platforem.

Začátkem roku 2007 se objevil první iPhone a klidný trh s chytrými zařízeními se najednou

dal do rychlého pohybu. Za pět let je situace na trhu úplně jiná. Symbian i Windows Mobi-

le jsou mrtvé platformy a většinu trhu si rozdělily společnosti Apple a Google a v tomto

případě nelze společnosti Apple upřít pozici velkého inovátora a revolucionáře na trhu pů-

vodně určeném pouze pro technicky zdatné uživatele.

Jak je společnost schopna vytvořit z trhu pro pár vyvolených a pro spoustu dalších podob-

ných společností nezajímavý segment, masovou záležitost je otázka na kterou bych chtěl

nalézt odpověď ve své bakalářské práci.
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V teoretické části bakalářské práce zpracuji nejdůležitější pojmy, jako je marketingová

strategie, mobilní platforma. V praktické časti, provedu analýzu mobilní platformy Apple

iOS, analyzuji konkurenční mobilní platformy, dále pak porovnám marketingovou strategii

Apple iOS a strategie konkurence a provedu marketingový průzkum formou focus groups a

vyvodím závěry.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Kotler (2007, s. 43) říká, že marketing se zabývá zjišťováním a naplňováním lidských po-

třeb. Dále pak (2007, s. 44), že Makreting je společenský proces, v němž jedinci a skupiny

získávají, co potřebují a chtějí, a během něhož vytváříme, nabízíme a svobodně směňujeme

s jinými výrobky a službami které mají hodnotu.

Podobnou definici má i Jurášková (2012, s. 116) podle které je marketing komplex řídících

aktivit orientovaných na trh s cílem tvorby hodnoty a uspokojování potřeb a přání zákazní-

ků prostřednictvím výměny. Zákazník vstupuje jako ústřední prvek marketingu a každé

marketingové úvahy a rozhodování marketingového manažera.

Tyto definice také vyvracejí mylný pohled na marketing, na něž poukazuje Kotler (2000, s.

34) tj. marketing je prodej a marketing je především podnikový útvar.

"Cílem marketingu je poznat a pochopit zákazníka natolik dobře, aby mu výrobek nebo

služba padla jako šitá na míru a prodávala se sama. V ideálním případě by měl marketing

vyústit v získání zákazníka ochotného kupovat. Vše, čeho je pak zapotřebí, je učinit výro-

bek nebo službu dostupnými."(Kotler, 2007, s. 44).

Zakladatel společnosti Apple, Inc. Steve Jobs je dle Kotlerova přehledu o největších mar-

ketingových vizionářích (2000, s. 27) na třetí pozici za Anitou Roddickovou (The Body

Shop) a Fredem Smithem (Federal Express). Musíme si uvědomit, že společnost Apple je v

současné době lídr v oblasti informačních technologií a toho by nemohla dosáhnout v 21.

století za využití "neandrtálského marketingu". Dle mého názoru její marketingová strate-

gie nyní vychází z takzvaného holistického marketingu definovaného Kotlerem.

1.1 Holistický marketing

Dle definic marketingu Kotlera a Juráškové je cesta k úspěchu potřeba se oprostit od tak-

zvaného neandrtálského marketingu (Kotler, 2000, s. 26; Jurášková, 2012, s. 121), který je

zažitý hlavně ve 20. století a je tvořen následujícími praktikami:

 ztotožňování marketingu s prodejem

 důraz na získávání zákazníků místo péči o ně

 snaha o dosažení zisku z každé transakce místo úsilí o cílevědomé poskytování

hodnoty zákazníkovi v průběhu jeho celého "životního cyklu"

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 14

 tvorba cen vycházející z nákladových kalkulací spíše než využití ceny jako diferen-

covaného marketingového nástroje (cílová tvorba cen)

 Plánování každého komunikačního nástroje odděleně místo integrace marketingo-

vých komunikačních nástrojů

 Prodej produktu místo snahy o pochopení a uspokojení skutečných potřeb zákazní-

ka

Marketéři v 21. století si ve stále zvýšené míře uvědomují potřebu komplexnějšího,

soudržnějšího přístupu, který jde dále než tradiční aplikace pojetí marketingu (Kotler,

2007, s. 55).

Proto Kotler definuje pojem holistický marketing nebo také Holistické marketingové poje-

tí, které je postaveno na vývoji, designu a plnění marketingových programů, procesů a ak-

tivit beroucích v úvahu jejich šíři a vzájemnou propojenost. Holistický marketing zastává

názor, že u marketingu záleží na všem - a že je často za potřebí široká, integrovaná per-

spektiva. Čtyřmi složkami holistického marketingu jsou vztahový marketing, integrovaný

marketing, interní marketing a společensky zodpovědný marketing.(Kotler, 2007, s. 55)

1.1.1 Vztahový marketing

"Vztahový marketing představuje marketingové propojení, kde primárním cílem je budo-

vání hlubokých a těsných vztahů se všemi osobami a organizacemi, které mohou, přímo

nebo nepřímo, ovlivnit úspěch firemních marketingových činností."(Jurášková, 2012, s.

129)

Doplnil bych, že se jedná o vztahy se zákazníky, dodavateli, distributory a dalšími marke-

tingovými partnery. Vztahový marketing kultivuje správný typ vztahů se správnými skupi-

nami. Marketing se musí nejen zabývat řízením vztahu se zákazníky (CRM - customer re-

lationship management), ale i řízení vztahu s partnery (PRM - partner relationship ma-

nagement). (Kotler, 2007, s. 56)

Výsledkem dle Kotlera (2007, s. 56) je marketingová síť, která se sestává ze společností a

jejich podpůrných účastníků (zákazníků, zaměstnanců, dodavatelů, distributorů, maloob-

chodníků, reklamních agentur, univerzitních vědců a dalších), s nimiž byly vybudovány

vzájemně prospěšné obchodní vztahy.
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1.1.2 Integrovaný marketing

Kotler jej definuje jako úkol marketingových pracovníků přijít s marketingovými aktivita-


[…]


tem, evidentně jsem narazil na problém, že se jednalo o skupinu běžných uživatelů. Tito

uživatelé se až tak do podrobna nezabývají možnostmi dané platformy a nejsou až tak

schopni do hloubky polemizovat nebo vyvracet a diskutovat nad daným problémem. Evi-

dentní byl i ostych všech zúčastněných, aby náhodou nebyli za své odpovědi jinými napa-

dány, nebo aby neřekli nějakou hloupost, za kterou by se jim skupina mohla vysmát. Sku-

pina se mi snažila alespoň vyjít vstříc tím, že zodpověděla mé průzkumné otázky a snažila

se slovně vyjádřit ke svým odpovědím.

Díky tomuto průzkumu se mi povedlo potvrdit mou domněnku o současné situaci na trhu

platforem a to tu, že bez menších problémů seženu respondenty, kteří mají zařízení s mo-

bilní platformou iOS nebo Google Android, ale naopak respondenta vlastnícího Windows

Phone sehnat je docela problém. Dále se potvrdilo, že běžný uživatel využívá chytrý tele-

fon ke komunikaci a nejčastěji používá aplikace typu Facebook a Viber, obé také určené ke

komunikaci a jedná se o aplikace třetích stran. Ví, kde si může aplikace stahovat. Uživatelé

iOS více využívají dalších služeb spjaté s platformou a to hlavně iCloud.
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11 VYVRÁCENÍ NEBO POTVRZENÍ VÝZKUMNÝCH OTÁZEK

11.1 Může se Apple iOS stát jedničkou na trhu mobilních platforem?

Ano může se stát jedničkou na trhu, a v případech, že by uvolnil mobilní platformu iOS pro

další výrobce a producenty mobilních zařízení. Dále pak agresivní změnou cenové politiky

a zlevněním stávajících zařízení. Třetí možnost je rozšířením svého portfolia produktů o

levnější modely například se slabším hardware, s využitím levnějších materiálů či výrob-

ních procesů. Popřípadě využití kombinace všech těchto možností. V současnosti se speku-

luje o takzvané sociální verzi smartphonu iPhone, který by měl být cenově dostupný širším

vrstvám zákazníků.

11.2 Může mobilní platforma Google Android zmenšit podíl Apple iOS

na trhu?

Ano a již se tak pomalu, ale jistě děje. V segmentu tabletů, kde je Apple iOS v současnosti

první platformou, ale Android jej dohání, Předpoklad je, že během roku 2013 bude podíl

Androidu v tabletech přes 50%. Tento růst je hlavně díky cenově dostupným tabletům,

které mají Google Android. Apple i se svým nejlevnějším iPad mini stále o mnoho dražší

než tablety mnoha jiných výrobců. K odvrácení této hrozby, bych doporučil změnit ceno-

vou politiku iPad mini a umožnit mu konkurovat levným tabletům s platformou Android.

11.3 Ohrozí v budoucnu některá z platforem jako Windows Phone a

Blackberry Apple iOS?

Ano mohou ohrozit její pozici u Windows Phone, ale musí nastat změna v marketingové

strategii a hlavně komunikaci se zákazníkem. Pokud Microsoft začne důsledně využívat

zásad moderního marketingu, může jeho platforma ukrojit z tržního podílu platformy Ap-

ple iOS. BlackBerry prošlo velkou změnou a bude potřeba vyčkat, s jakou strategií bude

bojovat proti ostatním platformám, ale dle mého názoru se po letech stagnace a ztráty podí-

lu na trhu objevili na této platformě novinky a možnosti, které by mohlo zaujmout nejed-

noho uživatele. Bude nyní záležet na BlackBerry zda svou změnu zákazníkům řádně vy-

komunikuje.
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ZÁVĚR

Jakožto dlouholetý uživatel chytrých mobilních zařízení, byla práce týkající se mobilních

platforem a témat okolo nich pro mě velmi zajímavá a poučná. Byla pro mě přínosem jak

spojit teoretické poznatky z knih a praxí. Zaujala mě hlavně možnost zkoumat, jak společ-

nost Apple mohla dokázat z minoritního segmentu na trhu udělat jeden z nejrychleji se

rozvíjejících trhů na světě. Tím jen Apple potvrdil, že není potřeba vymyslet úplnou novin-

ku, ale důležitá je i inovace a schopnost využívat marketing moderně a progresivně. Nemé-

ně zajímavé bylo sledovat, jak do tohoto trhu vstupují Google Android a Windows Phone a

jaké marketingové zbraně využívají, aby získaly co největší tržní podíl. V praxi mi umožni-

la vyzkoušet si marketingový průzkum formou focus groups a zjistit tak čeho se v budouc-

nu musím vyvarovat a v čem zlepšit, abych mohl marketingový průzkum, vést více profe-

sionálně. Pro svou jasnou představu o tom jak každá z těchto mobilních platforem funguje,

jsem měl k dispozici chytré telefony se všemi zmiňovanými mobilními platformami. Nej-

více bych z vlastní zkušenosti vytknul Microsoftu jeho neschopnost svoji mobilní platfor-

mu prosadit. Je to velká škoda, protože mě ze všech platforem nejvíce zaujal. Jeho rych-

lost, odezva, reakce, provázanost se službami jako Facebook a Twitter, nemá žádná jiná

platforma.

Bude zajímavé sledovat, jak se v budoucnu trh s mobilními platformami bude vyvíjet, pro-

tože na cestě jsou také úplně noví hráči v podobě Firefox OS a Ubuntu for Phones, kteří

mohou také promluvit do stávajícího poměru sil svou marketingovou strategií. Vývoj na

tomto odvětví jde takovou rychlostí kupředu, že zítra už může být situace na trhu úplně jiná

a i současní největší hráči na trhu se musí snažit o inovace a komunikovat se zákazníky,

aby nedopadli jako Windows Mobile a Symbian, které práce zmiňuje již v úvodu.
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