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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 C

2 Nastavení cílů a metod práce 30 C

3 Úroveň teoretické části práce 50 C

4 Úroveň analytické části práce 50 D

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 C

7 Struktura a logika textu 40 B

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 B

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 C

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,80 C

Připomínky a hodnocení práce:

Bohužel už název práce na úvodní straně naznačuje, že v práci nebude něco v pořádku.
Teoretická část je zpracována průměrně, chybí komparace více zdrojů a hlavně kritický
autorský pohled na teoretickou problematiku, který by dotvářel i autorův názor na
problematiku. Výzkumné otázky jsou špatně položené, dá se na ně odpovědět ANO/NE.
První část praktické části se zabývá analýzou konkurence, což je určitě dobrý záměr, ale
trochu chybí jasně definované parametry analýzy, které by pomohly k lepší orientaci a
nastavení cílů analýzy. Takto realizovaná analýza působí spíše jako subjektivní popis, navíc
srovnávací analýza je na 1,5 stránce. Druhá část analýzy v podobě focus group je sestavena
z 5 otázek. Kvituji autorovu iniciativu, avšak mám k výzkumu výhrady. Jednak chybí přepis
focus group nebo audiovizuální záznam, dále jsou otázky položeny tak, že by se spíše hodily
do kvantitativního šetření. Navíc by se ve vyhodnocení neměly objevovat kvantitativní
ukazatele.

Otázky:

1. Pokud je iTunes překážkou pro uživatele (viz odpovědi z focus group), myslíte si, že
důvodem proč i tak zákazníci zůstávají u Apple, je věrnost a příběh značky? Nebo čím
si to vysvětlujete?

2. V čem tkví podle autora loajalita zákazníků značky Apple?
3. Který z analyzovaných mobilních operačních systémů je dle autora

nejpropracovanější?
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